— 1 —

潼水许可〔2025〕3号

重庆市潼南区水利局
关于潼南区青岩子中型灌区项目

洪水影响评价准予行政许可的决定

重庆市潼南区水资源保护利用中心：

根据你中心关于潼南区青岩子中型灌区项目洪水影响

评价报告的行政许可申请，我局组织专家对《潼南区青岩子

中型灌区项目洪水影响评价报告》进行了审查。根据《行政

许可法》第三十八条第一款，《水行政许可实施办法》第三

十二条第一款规定和专家评审意见，现就该工程洪水影响评

— 2 —

价作出准予行政许可决定。

一、青岩子中型灌区范围涉及潼南区梓潼街道、田家镇

及别口镇，灌区总土地面积 64.46km2，即 9.67万亩。其中，

耕地面积 5.10 万亩，耕地中水田 2.42 万亩，占耕地面积的

47.5%；旱地 2.68 万亩，占耕地面积的 52.5%。

青岩子中型灌区涉及河流为涪江流域、琼江流域，包括

涪江右岸支流谢家沟、鲁家沟、赖家溪河及其支流藏粮沟，

以及洗菜溪支流胡家沟、琼江左岸二级支流墩子河和水碾河

上游河段。灌区内有四座水库分别为藏粮水库、陡沟水库、

胡家沟水库和大拱桥水库。同意河段防洪标准采用 20 年一

遇；灌溉渠道设计洪水标准取 10 年一遇，不设校核洪水标

准；青岩子一级泵站设计洪水标准取 20 年一遇，校核洪水

标准 50年一遇；土墙泵站设计洪水标准取 30 年一遇，校核

洪水标准 300 年一遇。

二、原则同意涉河建设方案的洪水影响评价结论。

工程涉河建筑物为青岩子中型灌区一级泵站，位于涪江

流域潼南航电枢纽库区段。

涉库建筑物为藏粮水库土墙泵站，位于藏粮水库左坝

肩。

结合报告内容分析，本工程的建设符合相关规划，灌区

建筑物和泵站工程建筑物级别及洪水标准是合理的；本工程

的建设对评价河段及水库行洪安全基本无影响；不会对河道

— 3 —

河势及水库库岸变化产生不利影响，评价河段河势及水库库

岸总体趋于稳定；工程建设不会对工程河段及水库的防汛抢

险造成影响，也不会对第三方的合法水事权益造成影响。

三、有关要求

（一）项目建设单位汛期应加强对不满足自身防洪标准

的涉河建筑物的监测，保障运行安全。

（二）工程开工前，项目法人要将施工方案报送区水利

局备案。项目法人要充分重视河道保护工作，严禁向河道内

倾倒弃土弃渣，施工完工后应及时拆除施工设施，清除弃渣

等阻碍物，确保行洪安全。

（三）工程开工后，项目法人要及时将施工放样资料报

送区水利局，区水利局将对工程控制坐标在内的涉河事项进

行核查。

（四）工程竣工后，项目法人应报告区水利局，区水利

局根据复核报告，参加工程项目的综合验收。工程经验收合

格后方可启用。

（五）本行政许可决定有效期为 3 年，自签发之日起计

算。期满后，若该工程未开工建设，本行政许可决定自行失

效；若要继续建设，应重新履行行政许可手续。工程建设过

程中涉河建设方案有较大变更的，应按规定重新办理许可手

续。

（六）项目法人应严格按照批复的内容和要求实施。

— 4 —

（七）你单位应按相关的法律法规要求，涉及其他部门

审批事项的，应取得相关部门同意。

附件：1.洪水影响评价报告评审意见

2.工程主要控制点坐标表

重庆市潼南区水利局

2025 年 1 月 20 日

重庆市潼南区水利局办公室 2025年 1月 20日印发

- 5 -

附件 1

- 6 -

- 7 -

- 8 -

附件 2

工程主要控制点坐标表

涉河建筑物 编号
坐标值

备注
X Y

青岩子一级泵站 QYZ-1 3340098.81 582494.34

泵房
青岩子一级泵站 QYZ-2 3340106.82 582498.02

青岩子一级泵站 QYZ-3 3340104.84 582481.34

青岩子一级泵站 QYZ-4 3340108.41 582477.64

土墙泵站 A 3337171.29 586844.76

泵房
土墙泵站 B 3337175.93 586847.52

土墙泵站 C 3337168.84 586848.88

土墙泵站 D 3337173.47 586851.64

（表中坐标均为 2000 国家大地坐标系）